
R O M A N I A 
TRIBUNALUL ARAD OPERATOR  
Sec ia de contencios administrativ i fiscal, 

 
litigii de munc i asigur ri sociale 

 
Dosar nr.XXX/2012   

SENTIN A CIVIL NR. 2940

 
edin a public din data de 07 august 2012 

 

Pre edinte : 
Grefier :   

S-a luat în examinare ac iunea în contencios administrativ formulat de reclamanta XXX 
împotriva pârâtelor Administra ia Finan elor Publice Arad i Direc ia General a Finan elor Publice 
Arad, având ca obiect anulare act. 

La apelul nominal se prezint reprezentantul reclamantei - avocat XXX din Baroul Arad, 
lips fiind reclamanta i reprezentan ii pârâtelor.

 

Procedura de citare este legal îndeplinit .

 

Ac iunea este timbrat cu 39 Iei tax judiciar de timbru i 0,15 lei timbru

 

judiciar. 
S-a f cut referatul cauzei dup care, se constat c pârâta Administra ia Finan elor 

Publice Arad a depus la dosar un set de înscrisuri. 
Nemaifiind formulate cereri i constatând pricina în stare de solu ionare, instan a acord 

cuvântul pe fond. 
Reprezentantul reclamantei solicit admiterea ac iunii, cu cheltuieli de judecat i depune 

la dosar dovada onorariului avoca ial.

 

T r i b u n a l u l 

Constat c prin ac iunea în contencios

 

administrativ înregistrat la aceast instan la 
data de 07 februarie 2012, reclamanta XXX a chemat în judecat pârâtele Administra ia Finan elor 
Publice Arad i Direc ia General a Finan elor Publice Arad, solicitând instan ei anularea deciziei de 
impunere anual pentru venituri din transferul propriet ilor imobiliare din patrimoniul personal 
pentru anul 2011, nr. XXX/03.08.2011, emis de pârâta Administra ia Finan elor Publice Arad i în 
parte decizia nr. XXX/25.10.2011, emis de pârâta Direc ia General a Finan elor Publice a Jude ului 
Arad, prin care i-a fost respins contesta ia formulat împotriva deciziei antemen ionate, cu cheltuieli 
de judecat , în motivare ar tând c actul de impunere men ionat este nelegal cât vreme a fost emis 
cu nesocotirea art. 771 alin. 4 din Legea nr. 571/2003, de vreme ce legiuitorul a prev zut c impozitul 
se calculeaz la valoarea declarat de p r i prin actul în care se transfer dreptul de proprietate sau 
dezmembr mintele sale, în cauz valoarea declarat fiind cea din antecontractul de vânzare-
cump rare, adic de 5.000 lei, i cu raportare la aceasta iar nu la valoarea de 29.023 lei ar fi trebuit s 
fie valorificate dispozi iile

 

sentin ei civile nr. XXX/21.12.2010. pronun at de Judec toria xxx, 
r mas

 

irevocabil , i ca o  consecin a celor mai sus ar tate apare ca nelegal

 

privind solu ionarea

 

contesta iei.

 



Prin întâmpin ri , ambele pârâte nu cerut respingerea ac iuni i

 
ca nefondat , 

ar tând în

 
esen fiecare

 
c reclamanta a interpretat gre i t dispozi iile în

 
materie 

f iscal aplicabile In ceea ce o prive te, umil corespunz toare valoarea util izat 
pentru stabilirea bazei de calcul a impozitului datorat de c tre parte, valoare ce

 
a 

fost stabilit prin expertiz a Camerei Notarilor Publici.

 
Din actele i lucr rile dosarului, instan a re ine în fapt c prin decizia nr. 

XXX/03.08.2011 emis de pârâta Administra ia Finan elor Publice Arad s-a stabili t 
în sarcina reclamantei un impozit datorat de 290 lei, raportat la baza de impunere 
de 29.023 lei, ce a fost contestat de c tre aceasta în procedur prealabil , iar prin 
decizia nr. XXX/25.10.2011, emis de pârâta Direc ia General a Finan elor Publice 
a Jude ului Arad, s-a respins contesta ia p r ii împotriva actului de impunere 
enun at mai înainte, astfel încât s-a formulat ac iunea în contencios de fa cu 
inten ia preconizat a anul rii actelor în discu ie.

 

Ac iunea este nefondat .

 

Astfel, este de reamintit mai întâi de c tre tribunal c potrivit art. 1 alin. 
1 din Legea nr. 554/2004, orice persoan care se consider v t mat într-un drept al 
s u ori într-un interes legitim, de c tre o autoritate public , printr-un act 
administrativ sau prin nesolu ionarea în termenul legal a unei cereri , se poate 
adresa instan ei de contencios administrativ competente, pentru anularea actului, 
recunoa terea dreptului pretins sau a interesului legitim i repararea pagubei ce i-a 
fost cauzat . Interesul legitim poate fi atât privat, cât i public, în condi iile în care 
în în elesul actului normativ antemen ionat sintagma drept v t mat '1 semnific 
orice drept prev zut de Constitu ie, de lege sau de alt act normativ, c ruia i se 
aduce o atingere printr-un act administrativ, iar cea de interes legitim privat" 
posibili tatea de a pretinde o anumit conduit , în considerarea realiz rii unui drept 
subiectiv viitor i previzibil , prefigurat. 

Pe aceast l inie de idei, acela i legiuitor a definit persoana v t mat " la 
art . 2 alin. 1 li t . a din lege ca reprezentând în în elesul acesteia orice persoan 
ti tular a unui drept ori a unui interes legitim, v t mat de o autoritate public 
printr-un act administrativ sau prin nesolu ionarea în

 

termenul legal a unei cereri; în 
sensul prezentei legi, f i ind asimilate persoanei v t mate i grupul de persoane 
fizice, f r

 

personalitate juridic , t i tular al

 

unor drepturi subiective  sau interese 
legitime private, precum i organismele sociale care invoc v t marea prin actul 
administrativ atacat fie a unui interes legitim public, f ie a drepturilor i intereselor 
legitime ale unor persoane fizice determinate, stabilindu-se totodat într-o manier 
l ipsit de orice echivoc la art . 2 alin. 2 din actul normativ enun at c se asimileaz 
actelor administrative unilaterale i refuzul nejustificat de a rezolva o cerere 
referitoare la un drept sau la un interes legitim ori, dup caz, faptul de a nu 
r spunde solicitantului în termenul legal.

 

Nu în ultimul rând, potrivit art . 8 alin. 1 din Legea nr. 554/2004, persoana 
v t mat într-un drept recunoscut de lege sau într-un interes legitim printr-un act 
administrativ unilateral, nemul umit de r spunsul primit la plângerea prealabil 
sau care nu a primit niciun r spuns în termenul prev zut la art . 2 alin. (1) li t .h), 
poate sesiza instan a

 

de contencios administrativ competent , pentru a

 

solici ta 

anularea in tot sau în pane a actului , repararea pagubei cauzate i , eventual, repara ii

 

pentru daune morale, de asemenea, se poate adresa instan ei de

 

contencios administrativ 
i



cei care se consider v t mat într-un drept sau interes legi i im ai s u prin nesolu ionarea în 
termen sau prin refuzi nejustificat de solu ionare a unei cereri, precum i prin refuzul de efectuare 
a unei anumite opera iuni administrative necesare pentru exercitarea sau protejarea dreptului

 
sau 

interesului legitim. 
în fine. potrivit dispozi iilor art. 18 alin.

 
1 i 3 din lege, instan a, solu ionând cererea la 

care se refer art. 8 alin. (1). poate, dup caz, s anuleze, în tot sau în parte, actul administrativ, s 
oblige autoritatea public s emit un act administrativ, s elibereze un alt înscris sau s efectueze o 
anumit opera iune administrativ , iar în cazul solu ion rii cererii, instan a va hot rî i asupra 
desp gubirilor pentru daunele materiale i morale cauzate, dac reclamantul a solicitat acest lucru.

 

In contextul dispozi iilor legale în materia contenciosului administrativ susmen ionate 
trebuie a se preciza dintru-nceput c raportat la prevederile aliniatului 1 de la art. 18 la care s-a f cut 
referire în aliniatul precedent actul normativ care îl cuprinde reglementeaz un contencios 
administrativ de plin jurisdic ie (înalta Curte de Casa ie i Justi ie - Sec ia de contencios 
administrativ i fiscal, decizia nr. 4647din 19.12.2006, nepublicat ), iar în cadrul unei ac iuni în 
contencios administrativ recunoa terea sau realizarea unui drept/ interes legitim v t mat sunt 
condi ionate de existen a unui act administrativ nelegal tipic sau asimilat (înalta Curte de Casa ie i 
Justi ie - Sec ia de contencios administrativ i fiscal, decizia nr. 850 din 09.02.2007, publicat în 
Jurispruden " 2007 I).

 

Or, în cauza de fa , contrar celor sus inute de c tre reclamant în ac iunea introductiv de 
instan , atare acte administrative nelegale nu se eviden iaz în ceea ce o prive te în contextul în care, 
din probatoriul administrat în fa a instan ei de contencios administrativ, rezult far niciun dubiu c 
organul fiscal a procedat corect la impozitarea veniturilor din transferul propriet ilor imobiliare din 
patrimoniul personal pentru anul 2011, în condi iile în care succesiunea dup defunctul Pa ca 
Corneliu decedat la data de 07.01.2003, nu a fost dezb tut i finalizat în termenul legal de 2 ani de 
la data decesului autorului succesiunii, iar actul de impunere în discu ie a fost emis în baza hot rârii 
judec tore ti irevocabile despre care s-a f cut deja vorbire mai sus, cota succesoral aferent 
reclamantei fiind aceea de 1/4 din masa succesoral , compus din cota de 1/2 parte din imobilele 
teren în suprafa de 65.936 mp i construc iile edificate pe acesta, descrise în sentin a amintit .

 

Sunt de reamintit de c tre tribunal, în continuare la cele deja ar tate anterior, dispozi iile 
legale aplicabile spe ei de fa ce definesc far niciun echivoc venitul din transferul propriet ilor 
imobiliare din patrimoniul personal, respectiv impozitul datorat pentru acesta i care se reg sesc la 
art. 771 alin. 1, alin. 3, alin. 4, alin. 5 i alin. 6 din Legea nr. 571/2003, privind Codul fiscal, i anume: 

(1) La transferul dreptului de proprietate i al dezmembr mintelor acestuia, prin acte 
juridice între vii asupra construc iilor de orice fel i a terenurilor aferente acestora, precum i asupra 
terenurilor de orice fel far construc ii, contribuabilii datoreaz un impozit ...

 

(3) Pentru t ransmisiunea dreptului de proprietate i a dezmembr mintelor acestuia cu 

t i t lul de mo tenire nu se datoreaz impozi tul prev zut la a l in . (1) , dac succesiunea

 

este 

dezb tut i f inal izat

 

în termen de 2 ani de la data decesului autorului succesiunii . In 

cazul nefinaliz rii procedurii succesorale în termenul prev zut mai sus, mo tenitori i 

datoreaz un impozit de 1% calculat la valoarea masei succesorale.

 

(4) Impozitul prev zut

 

la alin. (1) i (3) se calculeaz la valoarea declarat

 

de p r i

 

în aci ui prin care se transfer

 

dreptul de proprietate sau dezmembr mintele 
sale. In cazul în care valoarea declarata este inferioar

 

valorii orientative stabili te 
prin expertiza întocmit de camera notarilor publici, impozitul se va calcula la 
nivelul valorii stabilite prin expertiz , cu excep ia tranzac iilor încheiate intre rude 
ori afini pân la gradul al II-lea inclusiv, precum i între so i, caz în care impozitul 



se calculeaz la valoarea declarat de p r i

 
în actul prin care se transfer dreptul de 

proprietate. 
(5) Camerele notarilor publici vor actualiza cel pu in o dat

 
pe an 

expertizele privind valoarea de circula ie a bunurilor imobile, care vor fi 
comunicate ia direc iile teritoriale ale Ministerului Finan elor Publice.

 
(6) Impozitul prev zut la alin. (1) i (3) se va calcula i se va încasa de 

notarul public înainte de autentificarea actului sau, dup caz, întocmirea încheierii 
de finalizare a succesiunii . Impozitul calculat i încasat se vireaz pân la data de 
25 inclusiv a lunii urm toare celei în care a fost re inut. In cazul în care transferul 
dreptului de proprietate sau al dezmembr mintelor acestuia, pentru situa iile 
prev zute la alin. (1) i (3), se realizeaz prin hot râre judec toreasc sau prin alt 
procedur , impozitul prev zut la alin. (1) i (3) se calculeaz i se încaseaz de 
c tre organul fiscal competent. Instan ele judec tore ti care pronun hot râri 
judec tore ti definitive i irevocabile comunic organului fiscal competent 
hot rârea i documenta ia aferent în termen de 30 de zile de la data r mânerii 
definitive i irevocabile a hot rârii . Pentru alte proceduri decât cea notarial sau 
judec toreasc contribuabilul are obliga ia de a declara venitul ob inut în maximum 
10 zile de la data transferului, la organul fiscal competent, în vederea calcul rii 
impozitului. Pentru înscrierea drepturilor dobândite în baza actelor autentificate de 
notarii publici ori a certificatelor de mo tenitor sau, dup caz, a hot rârilor 
judec tore ti i a altor documente în celelalte cazuri, registratorii de la birourile de 
carte funciar vor verifica îndeplinirea obliga iei de plat a impozitului prev zut la 
alin. (1) i (3) i , în cazul în care nu se va face dovada achit m acestui impozit, vor 
respinge cererea de înscriere pana la plata impozitului.  

Textele legale susmen ionate se coroboreaz i cu pct. I512 , pct 1514, pct 
1515, pct. 1516 i pct. 1517, din normele metodologice de aplicare a legii 
susmen ionate privind Codul fiscal, aprobate prin HG nr. 44/2004.

 

Nu este lipsit de importan a se aminti de c tre tribunal i împrejurarea 
c interpretarea judiciar a dispozi iilor legale aplicabile spe ei de fa nu trebuie 
realizat numai gramatical, dup sensul cuvintelor folosite de c tre legiuitor i 
modul cum sunt ele a ezate i legate în fraz , ci i teleologic, c utându-se s se 
descopere scopul urm rit de legiuitor prin

 

adoptarea normelor juridice de care s-au 
prevalat p r ile, tocmai pentru a discerne, în raport cu acest scop, semnifica ia ce 
trebuie atribuit textelor i care s fie cât mai apropiat de inten ia presupus a 
legiuitorului, dar i sistematic, metod care

 

sa inu seama de locul normei juridice 
ce trebuie interpretat în contextul legii sau

 

în contextul întregii legisla ii conexe, 
i nu în ultimul rând logic, context în care trebuie s se in seama i de regulile 

specifice de interpretare exprimate, in doctrin ,

 

prin formul ri

 

precum ac cea c 
excep iile

 

de strict interpretare 

 

exceptio est st r ic t issimae interpretat ionis " sau c 

dispozi i i le legale t rebuie interpretate în sensul în care ele produc efecte, iar nu în sens 

contrar 

 

actus interpretandus est pot ius ut valeat quam ut pereat . . 

Or, astfel fiind, i având în vedere prevederile legale amintite deja, apar ca fiind 
fondate ap r rile

 

pe care pârâtele le-au formulat la preten iile reclamantei în sensul c 
instan ele judec tore ti care pronun hot râri judec tore ti definitive i irevocabile în cauze 
referitoare la transferul dreptului de proprietate sau al dezmembr mintelor acestuia vor comunica 
organului fiscal din raza de competen teritorial a instan ei de fond hot rârea, precum i 



documenta ia aferent , în termen de 30 de zile de la data r mânerii definitive i irevocabile a hot rârii, 
iar în situa ia în care instan ele judec tore ti nu transmit în termenul legal aceast documenta ie 
organul fiscal poate s stabileasc impozitul datorat la solicitarea contribuabilului pe baza 
documenta iei prezentate de acesta, precum în cauz , unde reclamanta prin cerere înregistrat la 
Administra ia Finan elor Publice a Municipiului Arad, sub nr. xxx/23.06.2011, a solicitat calcularea 
impozitului privind transferul propriet ii imobiliare conform hot rârii judec tore ti irevocabile.

 
In cazul în care hot rârea judec toreasc nu precizeaz valoarea imobilului stabilit de un 

expert autorizat în condi iile legii sau în documenta ia aferent hot rârii nu este cuprins expertiza 
privind stabilirea valorii de circula ie a imobilului baza de calcul a impozitului se stabile te în 
condi iile pct. 1516 din normele metodologice ar tate cu raportare la dispozi iile legale deja 
men ionate.

 

In concret, inându-se seama de data decesului amintit deja i de data hot rârii 
judec tore ti prin care s-a dezb tut succesiunea se impune cu necesitate concluzia c în cauz nu este 
aplicabil excep ia reglementat la art. 771 alin. 3 din Codul fiscal, motiv pentru care mo tenitorii 
datoreaz un impozit calculat la valoarea de 1 % din cea a masei succesorale, iar în ceea ce prive te 
modul de calcul al valorii de 29.023 lei, de care s-a prevalat pârâta cu prilejul ap r rilor sale

 

în cauz , 
aceasta rezult din situa ia înaintat instan ei de c tre pârât pe parcursul judec ii.

 

Astfel fiind, nu pot fi primite sus inerile contrare ale reclamantei din ac iunea formulat în 
cauz , care nu î i g sesc un corespondent probator în dosarul

 

cauzei i sunt rezultatul unei prezent ri 
trunchiate i a unei interpret ri eronate a dispozi iilor legale în materie fiscal aplicabil spe ei de fa .

 

Pe cale de consecin , pentru toate considerentele expuse mai sus, v zând i faptul c

 

nu 
se pune problema cheltuielilor de judecat , în temeiul art. 18 din Legea nr. 554/2004, urmeaz a se 
respinge ac iunea ca nefondat .

 

Pentru aceste motive 
în numele legii 

Hot r te

  

Respinge ac iunea în contencios administrativ formulat de reclamanta XXX, domiciliat 
în loc. xxx, jude Arad i cu domiciliul procesual ales la sediul cabinetului de avocat xxx, în Arad str. 
xxxx, jude Arad împotriva pârâtelor Administra ia Finan elor Publice a Municipiului Arad, cu sediul 
în Arad Bd. Revolu iei nr.77 i Direc ia General a Finan elor Publice Arad, cu sediul în Arad Bd. 
Revolu iei nr.79.

 

F r cheltuieli de judecat .

 

Definitiv .

      

PRE EDINTE     GREFIER  
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